
ایرانگرد

بهبهان؛ زادگاه گل نرگس 

 گیلان امروز- بهبهان یکی از شهرهای زیبای استان خوزستان در ۲۰۵ 
ساله  تاریخی ۱۰,۰۰۰  پیشینه  که  است  اهواز  کیلومتری جنوب شرقی 
دارد. جالب است بدانید که قدیمی ترین نرگس زار ایران و زادگاه اصلی 
آن نیز به بهبهان تعلق دارد. گفته می شود که رنگ طلایی گل نرگس 
و عطرش به قدری زیاد است که از دور دیده می شود و عطر آن به مشام 
هر رهگذری می رسد. بهبهان شهر اولین ها نیز نامیده می شود؛ زیرا اولین 
چاه نفت ایران، اولین تصفیه خانه آب کشور، اولین باشگاه گلف ایران، 
اولین زمین فوتبال رسمی ایران، اولین باشگاه اسکواش در کشور و اولین 
کارخانه گچ کشور نیز در این شهر قرار دارند. جاهای دیدنی بهبهان بسیار 

متنوع است و گردشگران زیادی را به  خود جلب می کنند.
نرگس زار

قدیمی ترین نرگس زار طبیعی ایران و منطقه زاگرس در استان خوزستان 
و شهر بهبهان جای گرفته است و پیشینه تاریخی آن به پیش از میلاد 
از  و  است  هکتار  تا ۷۰۰  نرگس زار ۵۰۰  این  مساحت  می رسد.  مسیح 
میدان بید بلند کنونی تا منطقه تکاب و حتی کردستان بهبهان کشیده 

می شود.
محوطه باستانی ارجان

محوطه باستانی ارجان جنب رودخانه مارون در ۱۲ کیلومتری شمال شرقی 
بهبهان قرار گرفته است. وسعت این محوطه حدود ۵۰۰ هکتار است و 

قدمت آن به دوران ساسانیان نسبت داده می شود.
یکی از کشفیات مهم این محوطه تاریخی که از جاهای دیدنی خوزستان 
به شمار می رود، جام طلایی ارجان است. شکل حلقه طلایی ارجان شبیه 
به یک نیلوفرآبی و حامل پیام های اساطیری زیادی است. گفته می شود 

که قدمت این حلقه به قرن هشتم قبل از میلاد می رسد.
امامزاده اباذر

اباذر در ۴۰ کیلومتری جنوب شهر بهبهان جای گرفته است.  امامزاده 
استادان  کار  به  شبیه  بنا  این  گچ بری های  و  مشبک کاری ها  نقاشی ها، 

شیرازی در روزگار زندیه و اوایل قاجاریه است.
قلعه گلاب

قلعه گلاب یکی از بناهای تاریخی استان خوزستان است که در روستای 
چم بوستان بهبهان در جوار ساحل جنوبی رودخانه زهره جای گرفته است. 
این قلعه یادگاری از دوره ساسانیان است که در دوران اسلامی نیز مورد 

استفاده قرار گرفته است.
دریاچه چاه ماری

سد دریاچه چاه ماری با ۱۰ متر ارتفاع، قابلیت ذخیره بیش از ۷۰۰,۰۰۰ 
مترمکعب آب را دارد و به منظور جلوگیری از بروز سیل، فرسایش، رسوب 
و ذخیره آب جهت مصارف کشاورزی احداث شده است. در اطراف این 
بند می توانید شاهد گونه های گیاهی متنوع از جمله اوکالیپتوس، کنار و 

کهور باشید.
پل بکان

پل بکان، پلی به جای مانده از دوران حکومت ساسانیان است که در شهر 
زیبای بهبهان روی رودخانه مارون قرار دارد. این پل از جمله اولین آثار 
ثبت شده در شهر بهبهان است و متاسفانه در حال حاضر روبه تخریب 

است.
حمام تاریخی بکان

حمام تاریخی بکان در شهر قدیمی ارجان قرار دارد و از دوران حکومت 
ساسانیان در کنار رودخانه مارون و در نزدیکی روستای امام رضا به جای 
مانده است. معماری این حمام به صورت چهار ایوانی است و اکنون پلان 
آن به خاطر اینکه کف آن تا ارتفاع زیادی بر اثر ریزش سقف ها و سنگ های 

کناره دره پر شده است، به خوبی دیده نمی شود.
پارک بوعلی سینا

بوستان های  پرطرفدارترین  و  محبوب ترین  از  یکی  سینا  بوعلی  پارک 
شهر بهبهان است که اکنون به دلیل عدم رسیدگی به آن، با مشکلات و 

کمبودهای زیادی مواجه شده است.
منطقه شکار ممنوع کوه بدیل

منطقه شکار ممنوع کوه بدیل در استان کهگیلویه و بویراحمد و استان 
خوزستان واقع شده است. رشته کوه بدیل از ارتفاعات مشرف به سد مارون 
و روستای پشگر شروع و تا ارتفاعات پیرآباد تشان و در آخر به حیات آباد 
خلیفه و مجید ختم می شود. این ناحیه به عنوان یکی از نقاط شکار ممنوع 
کشور شناخته می شود که دارای پوشش گیاهی و جانوری متنوعی است.

قدمگاه امام رضا )ع(
قدمگاه امام رضا، بنایی تاریخی است که در جوار رودخانه مارون در ۱۰ 
کیلومتری شمال شرقی بهبهان قرار گرفته است. مردم محلی بر این باور 
هستند که این بنا محل استراحت امام رضا در هنگام عزیمت به خراسان 
بوده است. قدمت این بنا به دوران دیالمه می رسد و در دوره های بعدی 

نیز تعمیراتی روی آن صورت گرفته است.
غار خفاش

غار خفاش در تنگ تکاب در شهرستان بهبهان قرار گرفته است. اهالی 
نقل  زیادی  افسانه های  و  داستان ها  غار  این  درباره  ساکنان  و  منطقه 
می کنند. در سمت راست ورودی این غار، کتیبه ای تاریخی وجود دارد. 

گفته می شود که عمق غار خفاش حدود ۲۰ متر است.
موزه بهبهان

قسمت  برای  اشیا  جمع آوری  با   ۱۳۸۲ سال  ماه  آذر  از  بهبهان  موزه 
این  افتتاح  از  ماه  پنج  از گذشت  کرد. پس  کار  به  مردم شناسی شروع 
موزه، اشیای متنوعی نظیر وسایل زینتی، ابزار کشاورزی، پوشاک سنتی و 
ظروف با کمک مردم شهر بهبهان و مردم روستاهای اطراف در این موزه 
گردآوری شد. موزه بهبهان به طور رسمی در دو بخش باستان شناسی و 

مردم شناسی در سال ۱۳۸۴ افتتاح شد. 
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هوس لاكچری در 03/03/03

تاریخ تولد های  انجام سزارین برای  گیلان امروز- طی سال های اخیر، 
این در حالی است که حتی خود عمل سزارین  رند بسیار رایج شده و 
نیز در بسیاری از موارد الزامی نیست و شرایط مادر باردار مناسب زایمان 

طبیعیست.
بر اساس تحقیقات جدید سازمان بهداشت جهانی )WHO(، آمار های 
انجام عمل سزارین در سطح جهان رو به افزایش است و در حال حاضر 
بیش از ۱ در ۵ )۲۱ ٪( زایمان از کل زایمان ها را شامل می شود. این 
تعداد در دهه آینده افزایش می یابد و تقریباً یک سوم )۲۹ درصد( از کل 
آمار های  افزایش  این  انجام می شود.  با سزارین  تا سال ۲۰۳۰  زایمان ها 
عمل  این  خاص،  شرایط  در  گرچه  که  شده  ثبت  شرایطی  در  سزارین 
نیاز  اما در صورت عدم  باشد،  نجات دهنده  می تواند یک عمل جراحی 
پزشکی، می تواند زنان و نوزادان را در معرض خطر مشکلات سلامتی کوتاه 

مدت و بلندمدت قرار دهد.
افزایش احتمال بروز مشکلاتی از جمله خونریزی یا عفونت شدید، افزایش 
دوران نقاهت پس از زایمان، تأخیر در ایجاد حس شیردهی در مادر از 
دیگر مسائلی است که می تواند رخ دهد. نکته جالب در خصوص وضعیت 
می کنید،  زندگی  که کجای جهان  این  اساس  بر  که  است  این  سزارین 
در  دارد.  وجود  سزارین  به  زنان  دسترسی  در  توجهی  قابل  تفاوت های 
کشور های کمتر توسعه یافته، حدود ۸ درصد از زنان با سزارین زایمان 
کردند و تنها ۵ درصد در کشور های جنوب صحرای آفریقا، به این نوع 
جراحی دسترسی دارند. برعکس، در آمریکای لاتین و دریای کارائیب، نرخ 
سزارین، ۴ در ۱۰ )۴۳ ٪( زایمان است. از کل تولد است. در کشور هایی از 
جمله جمهوری دومینیکن، برزیل، قبرس، مصر و ترکیه، تعداد سزارین ها، 

از زایمان طبیعی بیشتر است.
به طور کلی نرخ سزارین در سراسر جهان از حدود ۷ درصد در سال ۱۹۹۰ 
به ۲۱ درصد در سال ۲۰۲۳ افزایش یافته است و پیش بینی می شود که 
در دهه جاری نیز روند افزایشی ادامه پیدا کند و احتمالاً تا سال ۲۰۳۰ 
بیشترین نرخ سزارین در آسیای شرقی )۶۳ درصد(، آمریکای لاتین و 
دریای کارائیب )۵۴ درصد(، آسیای غربی )۵۰ درصد(، شمال آفریقا )۴۸ 
درصد( جنوب اروپا )۴۷ درصد( و استرالیا و نیوزلند )۴۵ درصد( خواهد 

بود.
نگاهی به پژوهش های رسمی سازمان جهانی بهداشت نشان می دهد که 
فرزندآوری،  سیاست های  ها،  هزینه  نوع  جمله  از  مختلفی  محرک های 
کیفیت مراقبت های بهداشتی، هنجار های فرهنگی و حتی تورم و اقتصاد 

کشور ها می تواند روی تصمیم مادران در انجام سزارین موثر باشد. صابر 
»آمار  می گوید:  بهداشت  وزارت  جمعیت  جوانی  اداره  رئیس  جباری، 
سزارین در ایران، بیش از دو برابر میانگین جهانی و برابر با ۵۶ درصد از 

کل زایمان های کشور است.«

چرا والدین سزارین در تاریخ رند را انتخاب می کنند؟
در خصوص انتخاب تاریخ رند برای زایمان شاید نتوان این تصمیم را لااقل 
در ایران، تصمیمی دانست که فقط مادر می گیرد. با توجه به قوانین جاری 
در کشور، برای انجام هر نوع عمل جراحی یک خانم متاهل، همسر وی 
باید رضایت نامه ای را امضا کند و طبیعتا، زایمان نیز مشمول همین قانون 
است. انجام عمل سزارین در تاریخ های خاص موافقان و مخالفانی دارد. 
سیما ۳۵ ساله که اکنون فرزند دوم خود را باردار است و تاریخ سزارین او 
نیز در سومین ماه از سال تعیین شده، به فرارو می گوید با توجه به تجربه 
تلخ و پر استرس زایمان اول خود که به شکل طبیعی انجام شده، ترجیح 
داده سزارین را انتخاب کند و برخورد های بهتری را حین زایمان تجربه 
کند، اما برای او فرقی ندارد که این تاریخ ۰۳/۰۳/۰۳ باشد یا نه. سیما 
می گوید مهمترین اولویت برای او سلامت نوزاد و آرامش خودش در حین 

زایمان است و به تاریخ شناسنامه کودکش اهمیتی نمی دهد.
مسئله برخی بدرفتاری ها در حین زایمان های طبیعی و استرس شدید 
مادران، به ویژه مادران کم سن و سال تر در چنین شرایطی، تعدادی از 
مادران را به سمت سزارین سوق می دهد. این موضوع در سطح جهان نیز 
مشاهده شده و یافته های سازمان جهانی بهداشت نشان می دهد که یکی از 
مهمترین عللی که به سمت سزارین تمایل پیدا می کنند، هراس از زایمان 
طبیعی در شرایط ناخوشایند است. با این وجود، حتی در صورت انتخاب 
روش سزارین، باز هم پرسش این است که چرا زایمان در تاریخ های رند بر 

سلامت نوزاد ارجحیت داده می شود.
بسیاری از والدین مثل سیما فکر نمی کنند. مریم که حدود ۲ دهه است 
در بخش زایمان یک بیمارستان خصوصی به عنوان پرستار کار می کند به 
فرارو می گوید طبق تجربه او بانوان کم تجربه یا افرادی که زایمان اول خود 
را سپری می کنند، بلاگر های فضای مجازی و افرادی که رفاه مادی بالایی 
دارند، بیشتر به سمت زایمان های تقویمی تمایل دارند و تصور می کنند 
واسطه  به  او  سریع  بهبودی  امکان  نارسشان  نوزاد  مشکلات  صورت  در 

مراقبت های لاکچری بهداشتی وجود دارد و جایی برای نگرانی نیست.
دکتر محمدصادق یزدی ها، متخصص کودکان و نوزادان درباره سزارین های 

زودهنگام به فرارو گفت: »این موضوع که شخصی بخواهد به علت رند شدن 
تاریخ زایمان، تاریخ استاندارد زایمان را تغییر دهد، از اساس سراسر غلط و 
بسیار غیراخلاقی است. تنها زمانی که زایمان زودهنگام و تولد نوزاد نارس 
بلامانع است، زمانی است که پزشک متخصص زنان و پزشک متخصص 
کودکان به دلایل مختلف پزشکی به این نتیجه می رسند که برای نجات 
جان مادر یا کودک و یا حتی هر دو آن ها باید اقدام به زایمان زودهنگام 
کرد. درواقع تنها زمانی، این اجازه رسما داده می شود که دوران جنینی 
به طور کامل طی نشود، زمانی است که پای جان در میان باشد. زمانی 
که نوزاد نارس به دنیا می آید و یا مشکلاتی از جمله مشکلات تنفسی و 
قلبی دارد، نیاز به مراقبت های خاص و تجهیزات پزشکی پیشرفته دارد و 
در اغلب موارد به بخش مراقبت های ویژه NICU انتقال پیدا می کند. 
این استدلال که گفته شود اگر با زایمان زودهنگام مشکلی به وجود آمد، 
نوزاد را با توجه به رشد و پیشرفت علم پزشکی و با صرف پول، به مرحله 
سلامت کامل می رسانیم، بچه گانه ترین و عجیب ترین نظر ممکن است. 
تنظیم تاریخ لاکچری برای زایمان نه تنها غیرعقلانی است، بلکه غیرقانونی 
است و وزارت بهداشت، نیز تا حد ممکن با افراد متخلف )از کادر درمان تا 
افرادی که والدین را به این کار ترغیب کنند( برخورد می کند. حتی جا به 
جایی دو روز در تاریخ تولد نوزاد عواقب دارد چه برسد به هفته و ماه. نوزاد 
نارس به نوزادانی گفته می شود که قبل از اتمام هفته ۳۷ بارداری زنده به 
دنیا می آیند. زایمان زودرس بر اساس سن حاملگی دارای زیرمجموعه هایی 
است: بسیار زودرس )کمتر از ۲۸ هفته( خیلی زودرس )۲۸ تا کمتر از ۳۲ 

هفته( نارس متوسط تا دیررس )۳۲ تا ۳۷ هفته(.«

چگونه می توان مانع از زایمان های تقویمی شد؟
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی سال گذشته و در خصوص تمایل 
بسیاری از افراد برای زایمان در تاریخ ۰۲/۰۲/۰۲، در بخشنامه ای تاکید 
با هر نوع سزارین های غیراورژانسی تقویمی و مناسبتی  کرده است که 
در بیمارستان ها و اعمال مقررات و برخورد با بیمارستان های متخلف و 
نیز پزشکان ترویج کننده و دارای آمار بالای سزارین در روز های خاص 
تقویمی، برخورد خواهد کرد. این موضوع می تواند در زمینه تامین زایمان 
ایمن و حفظ سلامت مادر و نوزاد آسیب های جدی ایجاد کند و اختلال 
غیرضرور  اشغال  و  عمل  اتاق های  و  بیمارستان ها  عادی  کار  گردش  در 
تخت های NICU و حتی تامین و توزیع خون و فرآورده های خونی را 

موجب شود.
با توجه به آمار های بالای زایمان های تقویمی و در تاریخ های رند، به نظر 
می رسد بسیاری از توصیه ها و حتی تهدید های وزارت بهداشت و پزشکان 
با  بازی  قیمت  به  حاضرند  هم  باز  و  ندارد  تاثیری  والدین  تصمیم  روی 
زایمان های زودهنگام کنند. سال ۱۳۹۹  به  اقدام  نوزاد،  و  مادر  سلامت 
بود که سازمان ثبت احوال کشور، اعلام کرد برای آن که در بیمارستان ها 
ازدحام ایجاد نشود و نوزادان به خاطر تولد زودرس مشکلی پیدا نکنند، 
در صورت تمایلِ والدین، شناسنامه های متولدین ۵ تا ۱۵ آذر ۱۳۹۹ را با 
همان تاریخ ۹۹/۹/۹ صادر می کند. این اقدام باعث شد بسیاری از والدین از 
خیر زایمان های زودرس گذشته و در تاریخ های دیگری برای عمل سزارین 

به بیمارستان مراجعه کنند.
شکل  به  را  غیربالینی  توصیه های  برخی  نیز  بهداشت  جهانی  سازمان 
تخصصی برای والدین ارائه کرده تا راضی شوند از سزارین یا زایمان های 
با روش های طبیعی تری فرزنددار شوند. برای  تقویمی دست بردارند و 
مثال در بخشی از این دستورالعمل می خوانیم: مداخلات آموزشی که زنان 
را به طور فعال در برنامه ریزی برای تولد نوزاد سالم درگیر می کند، مانند 
روانی- حمایت  و  اعصاب  تمدد  برنامه های  زایمان،  آمادگی  کارگاه های 

یا اضطراب  از درد  برای کسانی که ترس  تمایل(،  اجتماعی )در صورت 
زایمان طبیعی دارند و اموزش مستمر و پر از اطلاعات دقیق برای والدین 
و  مهم  بسیار  می تواند  جنینی  دوره  شدن  تکمیل  اهمیت  خصوص  در 

اثربخش باشد.

این کارها را بعد از 40 سالگی انجام ندهید
گیلان امروز- همه ما بعد از ۴۰ سالگی دچار تغییرات روحی و 
جسمی زیادی می شویم بنابراین باید بعد از این سن کارهایی که 

به ضرر بدنمان است را انجام ندهیم.
روانی  روحی  لحاظ  از  شوید،  می  سالگی   ۴۰ وارد  که  وقتی 
تغییرات زیادی را پشت سر می گذارید. از طرفی جسم شما هم 
دچار تغییراتی می  شود. به همین دلیل بعضی از اقدامات هستند 
که بهتر است بعد از سن ۴۰ سالگی آن ها را انجام ندهید که در 

این مطلب آن ها را به شما معرفی می کنیم.
تمرین ندادن ذهن

در هر سنی باید ذهن تان را تمرین دهید. این موضوع بعد از 
سن ۴۰ سالگی بیشتر اهمیت دارد، زیرا شما بیشتر در معرض 
یاد بگیرید که چگونه  باید  آلزایمر هستید و در نتیجه  به  ابتلا 
ذهن خود را تقویت کنید که بسیاری از افراد انجام این کار را 
فراموش می  کنند. سعی کنید که با تمرینات ذهنی خودتان را 
به چالش بکشید. به عنوان مثال مسیر جدیدی را برای رفتن به 

خانه انتخاب کنید. مهارت جدیدی را یاد بگیرید و سعی کنید که فکر 
خود را فعال نگه دارید.

پوزیشن غلط بدن
پوزیشن بدن خود را اصلاح کنید، زیرا بعد از ۴۰ سالگی بیشتر مستعد 
مشکلات ارتوپدی هستید و امکان کمر درد، شانه درد و دیگر درد های 
بدن در شما افزایش پیدا می  کند. پس سعی کنید که بعد از این سن، 

توجه بیشتری به پوزیشن بدن خود داشته باشید.
انجام سریع ورزش

بله شما در هر سنی باید ورزش کنید تا جسم و روح سالمی داشته باشید 
اما بعضی از افراد بعد از سن ۴۰ سالگی فکر می  کنند خیلی دیر شده و 
باید هرچه سریع تر دست به کار شوند و در نتیجه آن ها ورزش را خیلی 
باشگاه می  روند، بدون گرم کردن  به  زود شروع می کنند و زمانی که 

کارشان را آغاز می  کنند و حتی بعد از پایان ورزش هم بدن خود را سرد 
نمی کنند.

انجام این کار باعث آسیب به بدن و ماهیچه  ها نیز خواهد شد. پس باید 
مراقب باشید که ورزش را خیلی سریع شروع نکنید و اول خودتان را آماده 
کنید. مهم تر از همه این که باید یک برنامه ورزشی مشخص زیر نظر فرد 

متخصص داشته باشید و طبق آن پیش بروید.
نکته مهم دیگری که باید حین ورزش کردن به آن توجه داشته باشید، این 
است که ورزش خود را تنوع بدهید و مدام یک عضله را به کار نگیرید تا 

بتوانید تناسب اندام بیشتر و جسم سالم تری داشته باشید.
مصرف سیگار

بله هر چه سریع تر باید سیگار را ترک کنید و بدانید هر چه بیشتر آن 
را به تعویق بیندازید، بیشتر در معرض عوارض آن قرار می  گیرید. سیگار 
نه تنها به ریه آسیب وارد می  کند، بلکه برای کلیه و مثانه هم مشکلات 

زیادی را به بار می  آورد که شاید جبران ناپذیر باشد. پس بهتر است 
که هرچه سریع تر به فکر انجام این کار باشید.
بی توجهی به فشار خون

اکنون بعد از سن ۴۰ سالگی زمان مناسبی است که فشار خون 
خود را اندازه بگیرید. اگر فشارخون مناسبی نداشته باشید، احتمال 
آسیب به دیگر قسمت های بدن مثل کلیه ها وجود دارد. پس نباید 

این مورد را نادیده بگیرید. 
اضافه وزن

حتما باید مراقب وزن خود باشید، زیرا اضافه وزن بعد از سن ۴۰ 
سالگی عامل ایجاد مشکلاتی از جمله سرطان های مختلف، کلیه 

و مثانه است.
مراقبت نکردن از سطح تستوسترون

هورمون  شدید  کاهش  با  سالگی   ۴۵ سن  از  بعد  مردان  معمولاً 
تستوسترون در بدن مواجه می شوند و خودشان خیلی پیگیر آن 
را  این هورمون در بدن مشکلات بی  شماری  اما کمبود  نیستند 
که  باشید  خودتان  بدن  های  هورمون  مراقب  باید  پس  کند.  می   ایجاد 
معمولاً بعد از ۴۰ سالگی باید حساسیت بیشتری نسبت به این موضوع 

نشان دهید.
نادیده گرفتن مشکلات پروستات

سرطان پروستات یکی از سرطان های رایج است که معمولاً مردان از چهل 
سالگی به بعد بیشتر در معرض خطر آن هستند و علائم آن را نادیده می 
گیرند و خیلی در مورد این موضوع اطلاعات و آگاهی ندارند. قبل از هر چیز 

باید اطلاعات کافی در مورد آن به دست بیاورید و مراقب این قضیه باشید.
به تعویق انداختن کلونوسکوپی

طبق اطلاعاتِ موجود و پیشنهادات متخصصان، کلونوسکوپی می  تواند 
مهم ترین راه تشخیص زود هنگام سرطان باشد و از بسیاری از خطرات و 

بیماری ها جلوگیری کند و در نتیجه نباید آن را نادیده بگیرید.


